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Аннотация
В данной выпускной квалификационной работе анализируются теоретические аспекты событийного туризма и перспективы его развития в Республике Татарстан. Проводится анализ существующих понятий событийного туризма и на их основании формулируется универсальное определение. Изучаются способы классификации событийного туризма и его историческое становление от представлений прошлого до его современного состояния. Тщательно проводится анализ гостиничного рынка Республики Татарстан, выявляется его взаимосвязь с проводимыми в регионе мероприятиями и предлагаются решения проблемы сезонности с помощью развития событийного туризма.
Ключевые слова: событийный туризм, Республика Татарстан, развитие, анализ гостиничного рынка
Abctract
The event tourism theoretical aspects and prospects for its development are considered. Universal determination is formulated on base existing definitions. The event tourism methods of classification and its historical formation from the representations of the past to its present state are studied. The hotel market of Republic of Tatarstan analysis is thoroughly carried out. Hotels loading and hosting events interdependence is find out. In the end, solutions to the problem of seasonality through the development of event tourism are offered.
Key words: event tourism, Republic of Tatarstan, development, hotel market analysis
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В современных реалиях туризм давно уже стал одной из самых рентабельных сфер экономики, благодаря которой государство повышает не только свой престиж на мировой арене, но и уровень жизни и благосостояния местного населения, что входит в первоочередные задачи концепции социально-экономического развития Республики Татарстан.
Согласно данным Государственного комитета Республики Татарстан по туризму, республику в 2019 году посетило 3,6 млн. туристов, что на 6% больше, чем было в 2018 году [45] . Регион пользуется повышенным спросом у туристов, а рынок туристских услуг стал одним из наиболее значимых для экономического развития. В то же время в структуре рынка туристских услуг происходят изменения под воздействием факторов течения времени, изменения моды, экономической ситуации в государстве и многих других. В частности, возник и активно усиливает свои позиции на рынке событийный туризм, особенно для тех регионов, которые наиболее подвержены сезонности туризма.
В Республике Татарстан много городов, обладающих историческим, культурным и природным потенциалом, который не реализован в полной мере в силу неразвитости туристкой инфраструктуры, слабой работы местных органов власти по информированию населения о регионе и зачастую малым количеством объектов туристского показа, которые достаточно посмотреть всего один раз.
Актуальность темы обуславливается ростом популярности событийного туризма на мировом рынке, увеличением спроса на продукты внутреннего туризма и его активная поддержка со стороны государства, а также существующей проблемой сезонности туризма, особенно характерной для туризма в областях России.
Целью данной работы является создание тура в регионе для решения проблемы сезонности с помощью развития событийного туризма.
Главными задачами выпускной квалификационной работы являются:
1. Определение понятия событийного туризма
2. Выявление особенностей событийного туризма
3. Изучение истории его развития от представлений прошлого до его современного состояния
3. Рассмотрение способов классификации событийного туризма
4. Определение функций событийного туризма
5. Выявление специфики развития событийного туризма в Республике Татарстан
6. Создание картины состояния событийного туризма в Республике Татарстан на основе анализа гостиничного рынка в регионе
7. Выявление проблем и определение перспектив развития событийного туризма в регионе
8. Разработка в событийного тура в Республику Татарстан
Объектом исследования является потенциал Республики Татарстан для развития событийного туризма.
Предметом исследования – состояние событийного туризма в Республике Татарстан.
В рамках работы были использованы методы анализа, сравнения, обобщения, классификации, описания и прогнозирования.
По структуре выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы. В первой главе рассматриваются теоретические аспекты событийного туризма. Во втором разделе тщательно проводится анализ гостиничного рынка Республики Татарстан, выявляется его взаимосвязь с проводимыми в регионе мероприятиями и предлагаются решения проблемы сезонности с помощью развития событийного туризма. Третья глава представляет собой результат исследования – разработку тура и анализ его эффективности. В заключении содержатся основные выводы и итоги работы. Список литературы представляет теоретическую базу работы.

[bookmark: _Toc71292681]ГЛАВА 1. Теоретические аспекты в развитии событийного туризма

В данной главе рассмотрены теоретические аспекты, касающиеся событийного туризма, даны основные его определения и классификации. Для более глубокого ознакомления с темой исследования выделены особенности этого вида туризма. Особое внимание уделено историческому исследованию о событийном туризме, что позволило проследить путь развития от зарождения до представления данного вида туризма в современном виде.
[bookmark: _Toc71292682]1.1 Основные определения и особенности событийного туризма, требования к инфраструктуре

На сегодняшний день событийный туризм определяется как перспективный и динамично развивающийся вид туризма, в связи с этим вокруг него появляется все больше обсуждений и теорий. В отличие от других видов туризма у событийного есть конкретная цель – посещение определенного мероприятия, однако справедливости ради стоит отметить, что это не исключает посещение музеев и осмотр других достопримечательностей в рамках программы.
Единого общепринятого определения событий не существует. Многие авторы дискутировали, обсуждали и предлагали определение события, а также выдвигали различные термины, используемые для его описания. Однако существует лишь ограниченное соглашение об использовании стандартизированных терминов, определений или категорий. Такие расхождения обуславливаются разными подходами авторов к определению тех или иных событий. Большинство авторов согласны с тем, что событие в экономическом смысле является частью экономики в сфере услуг, а различные подходы к определению события являются следствием конкретных отличительных характеристик среды, в которой работают некоторые авторы. Кроме того, события очень разнообразны, поэтому определение событий может быть гибким, чтобы соответствовать различным ситуациям.
Например, отраслевой глоссарий терминов по обмену принятой практикой (APEX, 2005) определяет событие как «организованное мероприятие, такое как встреча, конгресс, выставка, специальное мероприятие, гала-ужин и т. д., которое состоит из нескольких разных, но связанных между собой функций» [33].
Голдблатт (Goldblatt) - один из самых известных в мире специалистов в области ивент менеджмента - фокусируется на событиях как на «уникальном моменте времени, которое отмечается церемонией и ритуалом для удовлетворения особых потребностей». Этот автор в своем определении делает упор именно на уникальности момента времени, несмотря на то, что одни и те же мероприятия могут проводиться не один раз, а с той или иной периодичностью, идентичными друг другу они никогда не будут [33].
Д. Гетц отмечает, что события являются пространственно-временными явлениями и что каждое уникально, так как взаимодействует с окружающей средой, людьми и системами управления, включая элементы дизайна и программу. Он подчеркивает тот факт, что самая большая привлекательность мероприятий в том, что они никогда не повторяются, и что гость должен быть ​​там, чтобы в полной мере насладиться. Он предлагает два определения, с точки зрения организаторов мероприятия и с точки зрения гостей:
1. Специальное мероприятие - это разовое или редко происходящее событие, выходящее за рамки обычных программ или деятельности, спонсирующей или организующей компании.
2. Для клиента или гостя специальное мероприятие - это возможность досуга, социального или культурного опыта за пределами обычной жизни и повседневности [29].
Один из немногих авторов, который рассматривает событие с двух не уступающих друг другу по важности точек зрения. Согласно этому определению, любое мероприятие имеет совершенно разные цели в зависимости с чьей стороны его рассматривать: организатора или туриста.
Боудин (Bowdin) отмечает, что термин «событие» использовался «для описания определенных ритуалов, презентаций, представлений или торжеств, которые сознательно планируются и создаются для обозначения особых случаев и / или для достижения определенных социальных, культурных или корпоративных целей и задач» [33].
Тем не менее, организация мероприятия не ограничивается только его посещением, она органично сочетает в себе другие виды деятельности: гастрономическая ярмарка с дегустациями, культурно-развлекательные программы, образовательные выставки и тд. Это одна из главных, но не единственная особенность события.
Джаго и Шоу предлагает шесть особенностей событий. Согласно его теории, события должны:
1. Привлекать туристов или развивать туризм
2. Быть ограниченными по продолжительности
3. Быть разовым или нечастым явлением
4. Способствовать узнаваемости, имиджу региона
5. Удовлетворять социальные потребности
6. Быть неординарными [32]
Не зря в особенностях такого понятия как событие затрагивается туризм. Туризм сейчас является одной из ведущих отраслей экономики и затрагивает практически все сферы жизни. Туристская деятельность отражается не только на приезжающих туристах, но и на жизни местного населения, как и событие. В этой точки соприкосновения легко увидеть взаимовыгоду туристской индустрии и проводимого мероприятия, которое в ходе грамотного маркетинга может не только единоразово привлечь к себе внимание, но и поможет дестинации создать имидж туристически развитого региона. Следовательно, можно сделать вывод о том, что событие здесь, скорее, не следствие, а причина, некий стимул туриста приехать именно в эту дестинацию. Поэтому событийный туризм – это мощнейший толчок для посещения туристами стран, а также дополнительный источник привлечения турпотока в межсезонье.
Определения событийного туризма и его особенности
Подходы к определению непосредственно самого событийного туризма в трудах российских ученых представлены в таблице 1.
Таблица 1 - Подходы к определению [20]
Авторы
Определение

М.Б. Биржаков
Значимая часть культурного туризма, ориентированная на посещение дестинации в определённое время, связанное с каким-либо событием в жизни сообщества или общества, редко наблюдаемым природным
явлением

Г.П. Долженко,
А.В. Шмыткова
Вид туризма, ориентированный на посещение местности в определенное время, связанное с каким-либо событием

С.С. Никитина,
М.В. Зинченко
Любое путешествие, связанное с каким-либо интересным для туриста событием, которое происходит во всех концах нашего необъятного земного шара

Т.В. Фролова
Поездки с целью удовлетворения потребности в посещении какого-либо мероприятия

О.В. Алексеева
Вид туристской деятельности, привлекающий туристов разноформатными общественными мероприятиями культурной или спортивной жизни, которые способствуют развитию инфраструктуры
туризма, интеграции разных слоев населения в общество и формированию положительного имиджа дестинации

Е.А. Лакомов
Туристская деятельность, связанная с разнообразными значимыми общественными событиями, а также редкими природными явлениями, привлекающими своей уникальностью, экзотичностью, неповторимостью большое количество туристов из разных стран

Обобщив все вышеперечисленные точки зрения, можно сказать о том, что событийный туризм – это вид туризма, ориентированный на поездки, которые совершаются с целью удовлетворения потребности в посещении какого-либо общественного мероприятия культурной или спортивной жизни, способствующие развитию инфраструктуры, интеграции разных слоев населения в общество и формированию положительного имиджа дестинации.

У этого вида туризма есть характерные черты, которые представлены на рисунке 1.
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Одной из главных отличительных черт событийного туризма является тот факт, что для его развития в регионе не требуется наличие ресурсов на территории. Какое-либо событие можно создать специально с туристической целью (например, фестиваль музыкантов). Конечно, события или мероприятия, которые приурочены к какой-либо дате, историческому событию, особенностям культуры местного населения имеют больше преимуществ перед событиями, неподкрепленными ничем кроме самой идеи, однако, как показывает практика, такие мероприятия тоже имею определенный успех среди его гостей.
Еще одной особенностью событийного туризма является массовость. Как правило, мероприятия не ограничены в количестве посетителей, рамки по этой части имеют сопутствующие мероприятию объекты: гостиницы, транспорт, стадион и т.д. Это тормозит масштабность, но помогает в ведении статистики, с помощью которой можно получить наиболее точную информацию о посещаемости и сделать выводы об успехе или о провале. Однако если речь идет об открытой площадке, то рассчитать количество посетителей гораздо сложнее, тогда приходится обращаться к экономическим показателям. Также в этой же особенности можно учитывать и тот факт, что посещают проводимые мероприятия не только туристы, но и местные жители.
И одной из самых значимых особенностей данного вида туризма является всесезонность – главный фактор конкурентоспособности событийного туризма на тур. рынке. Очевидно, что в межсезонье потребность путешествовать никуда не исчезает, а вот предложений на тур. рынке в этот период времени гораздо меньше. Событийный туризм к сезону не сильно привязан, мероприятие можно организовать в любом регионе при любых условиях (это зависит от типа мероприятия), что позволяет привлечь туристов даже в плохую погоду.
И еще стоит отметить интерактивность как важную отличительную черту данного вида туризма, так как это основной фактор, почему туристы его выбирают. Туристам уже надоели программы и экскурсии, где они выступают просто в роли стороннего наблюдателя, сейчас всем нравится принимать участие в процессе, именно поэтому популярность приобретают разные мастер-классы, импровизированные постановки.
Таким образом, можно сделать вывод о том, что событийный туризм выгодно отличается от всех остальных видов туризма. Поэтому можно сказать о его перспективности развития и растущей популярности среди туристов. Также стоит отметить, что одним из преимуществ событийного туризма является то, что целевым сегментом может быть не только турист, но и местный житель дестинации, поэтому шансы получить хорошую прибыль от реализации увеличиваются. Кроме того, событийный туризм – уникальный шанс стать живым свидетелем величайших событий в мире спорта, культуры и искусства.
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Для изучения любого явления, в том числе и событийного туризма, крайне важно проследить его развитие с самого зарождения до современного состояния, сравнив между собой это понятие в разные временные эпохи. Краткий обзор на развитие событийного туризма сквозь время позволить иметь представление о пути, который прошел событийный туризм до того состояния, которое мы привыкли видеть сегодня.
Различные фестивали и мероприятия издавна существовали, как значимая часть культурной жизни человека, и изначально они были задуманы как некие ритуалы местного населения, выступления на публику или коллективные праздники. Фактически, люди, принадлежащие разным культурам, одинаково признали необходимость выделить определенное время и место для совместного творчества, гуляния и празднования какого-либо события еще задолго до появления такого понятия как «туризм». Эта практика насчитывает века, даже тысячелетия. Учитывая разноплановый характер событий, их появление и формирование не связано с одним и тем же периодом времени. В связи с этим прослеживание развития событийного туризма возможно в следующие периоды времени:
- Античное время
- Средние века
- Эпоха Возрождения
- Новое время
- XIX век
- XX век
- Наши дни
Появление событийного туризма в Античные времена
Больше всего упоминаний в Античные времена имеют спортивные события. Они же являются первыми документально зафиксированными мероприятиями, которые проводились в это время с периодичностью примерно раз в четыре года. Например, это Олимпийские игры – крупнейшее спортивное соревнование, проводимое в Древней Греции и завоевавшее огромную популярность среди населения Олимпии. Нужно заметить, что со временем Олимпийские игры начали привлекать людей из соседних древних государств - Македонии, Эпира, Карии и даже из Рима и Италии. Четкая периодичность Игр позволяла так называемым туристам подкопить средств, чтобы приехать на соревнования, это особенно повышало значение Игр, так как люди задолго до их начала планировали визит.
Конечно, это было не единственное спортивное событие, которое проводилось в этот период времени, были и другие соревнования. Например, Пифийские или Немейские (в честь бога Аполлона), Истмийские (в честь бога Посейдона), Делийские (на острове Делос) и Капитолийские (в Древнем Риме) игры [8].
Культурные события не были столь популярны и обширны в обхвате аудитории, они имели более скромное число посетителей, тем не менее, о них нельзя не сказать, потому что они все-таки были. Например, театральные конкурсы, названные в честь бога Дионисия, где также зрителям демонстрировались все новинки из мира театра.
Отличительной особенностью всех событий Античных времен является то, что все они проводились в честь какого-либо бога, т.е. вероисповедание отразилось и повлияло на событийный туризм самым непосредственным образом. Не все мероприятия побуждали людей к путешествиям. Больше всего в этом преуспела Древняя Греция, в отличие от Древнего Рима, который практически никак не повлиял на развитие событийного туризма, так как гладиаторские бои были распространены повсеместно, и чтобы их увидеть, людям не нужно было далеко ездить.
Таким образом, можно сделать вывод о том, что именно в Античное время зародился событийный туризм.
Событийный туризм в Средние века
В Средние века появляется такой вид туризма, который мы бы сейчас назвали политическим. Сюда относятся праздники и мероприятия, приуроченные к королевским династическим событиям. Это были всевозможные коронации, свадьбы, а также рыцарские турниры, которые организовывались тоже в честь какого-либо важного события в королевской семье. На подобные события съезжалась вся знать, окруженная своими знатными вассалами, слугами и военными дружинами, а за ними в свою очередь приезжали купцы, чтобы как можно дороже продать свой товар привилегированным сословиям.
В связи с этим, вторым по популярности видом событийного туризма в Средние века стали ярмарки. Однако они имели больше локальный характер и особого развития за пределами своей территории не получили, так как были распространены повсеместно, и везде была представлена примерно одна и та же сельскохозяйственная продукция.
Таким образом, именно в средние века зародилась тенденция значимости события, если на нем присутствуют высокопоставленные лица и королевская знать, а также появился своего рода коммерческий туризм, где главной целью посетителей были не столько впечатления, сколько товарно-денежный обмен (ярмарки).
Событийный туризм в Эпоху Возрождения
Эпоху Возрождения поистине можно считать периодом расцвета для карнавального и фестивального туризма. Период Ренессанса вобрал в себя все самые яркие карнавалы, которые берут свое начало еще с античных времен и средних веков, и придал им популярность, обширность и огромный размах. В рамках карнавалов проходили массовые народные гуляния, праздничные костюмированные шествия, театрализованные представления, балы и разнообразные развлечения. В это время царила вседозволенность, которая в обычной жизни порицалась церковью и общественностью. Особенно карнавалы были популярны в Испании, Франции, Португалии и Италии. Венецианский карнавал, например, сохранял свои значения и популярность вплоть до XIX века. Именно Италия повлияла на развитие этого вида туризма в Германии и Швейцарии. Однако, в отличие от Италии, где царила вседозволенность, здесь карнавалы проводились в рамах традиций и имели политический характер. Например, нередко фигурировали политические сатиры на местные власти. Известные всему миру американские карнавалы появились только в эпоху Великих географических открытий. Среди путешественников преобладали обеспеченные и знатные люди, хотя, начиная с этого времени, посещение событий было открыто для всех [9].
Событийный туризм в Новое время
В Новое время появляется такой вид туризма, который сейчас мы бы назвали деловым. Популярность приобретают, съезды, конгрессы и прочие собрания дипломатов, что неудивительно в этот период времени, который буквально сотрясался различными воинами. Прецедентом для таких дипломатических конгрессов послужило собрание между сторонами-участниками Тридцатилетней войны. В последующие годы это набирало все большую популярность, послы приезжали со своими свитами, а продолжительность конгрессов насчитывала месяцы, а то и годы.
Наибольшую известность в истории получил Венский конгресс, который сопровождался огромным количеством балов. Интересно, что в этот отрезок времени, пока шел конгресс, в Вене дорожало абсолютно все, от этого очень страдало местное население.
Современным примером дипломатических конгрессов можно назвать Саммиты – периодические съезды глав ведущих государств с целью обсуждения первоочередных мировых проблем.
Также можно отметить, что не мене важными для туризма являются конгрессы профессионалов, например, съезды врачей, который проводятся с целью обмена опытом и установления деловых контактов, однако визиты гостей всегда сопровождаются культурной программой, поэтому туризм здесь тоже имеет место быть.
Событийный туризм в XIX веке
XIX в. был во многом связан с индустриализацией и научно-техническим прогрессом. Стремительно развивался транспорт, промышленность, техника. Люди получили гораздо больше возможностей путешествовать на дальние расстояния с большим комфортом, чем могли себе позволить до этого времени.
Во многом для развития событийного туризма сыграл соревновательный дух между странами, которые стремились похвастать своими достижениями в области техники и новыми изобретениями. Так появились промышленные выставки, на которые съезжались любопытные туристы. Вскоре из-за грандиозного успеха таких выставок, к изобретениям добавились сельскохозяйственные продукты и произведения искусства, так как люди быстро поняли, что всемирные выставки – оптимальный, удобный и самый простой способ показать что-либо всему миру.
По разным данным, всего в XIX веке состоялось 19 выставок, которые тепло были приняты публикой. Большинство из них прошли в Европе, только две были проведены в Австралии и пять в Америке [8].
Событийный туризм в XXвеке
В первой половине ХХ в. всемирные промышленные выставки стали терять популярность. Во-первых, технический прогресс перестал быть чем-то новым и начал восприниматься как нечто само собой разумеющееся. Во-вторых, на весь туризм в целом очень повлияло два внешних фактора: I мировая война и первый крупный всемирный экономический кризис (Великая депрессия). Естественно, это привело к падению доходов населения и к падению всего уровня жизни в целом.
Но, несмотря на все эти факторы, у людей осталось желание путешествовать, потому что интерес к новому никуда не исчез. И событийный туризм по праву стал одним из наиболее заметных видов современного туризма.
В этот период появляется огромное разнообразие событийных поездок. Это связано и с возрождением Олимпийских Игр после перерыва в 15 веков, и появлением различных выставок искусства, и с развитием фестивалей в области кинематографа, музыки, театра.

[…]

) (
Приложение Л – Рисунок 7 – Вид события
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Приложение Л – Рисунок 5 – Организация отдыха
) (
Приложение Л – Рисунок 3 – Регион проживания
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Приложение Л – Рисунок 4 – Уровень дохода
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Приложение Л – Рисунок 1 - Возраст
) (
Приложение Л – Рисунок 2 - Пол
)
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Приложение Л – Рисунок 6 – Продолжительность поезкди
)
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Приложение М – Рисунок 3 – Цель посетить мероприятие
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 (
Приложение М – Рисунок 7 – Поездка в Татарстан ради мероприятия
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Приложение М – Рисунок 4 – Досуг
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Приложение М – Рисунок 1 – Предпочтение компании
)
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Приложение М – Рисунок 6 – Вид туризма для развития
)[image: ] (
Приложение М – Рисунок 5 – Посещали ли Татарстан ранее
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Приложение М – Рисунок 2- Цель поездки
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Приложение Н
Приложение Н – Таблица 1 – Анализ транспортных компаний
Транспортная компания
Автобус
Вместимость
Стоимость аренды

«TransVip»
Белый Mercedes-Benz Sprinter 515 Турист
20 мест
1000 руб./час
Заказ
Будние дни: от двух часов
В выходные: от четырех часов
Межгород: 25 руб./км

«Автобус 1»
Микроавтобус Mercedes-Benz Sprinter
20 мест
1100 руб./час
Межгород: 25руб./км
Заказ от трех часов

«Буревестник»
MERCEDES-BENZ SPRINTER 515
20 мест
1000 руб./час

Приложение П
Приложение П – Таблица 1 – Анализ конкурентов
Анализ конкурентов

Критерий сравнения
Регионы и фестивали

1. Название и регион
Международное соревнование по сноукайтингу «Марафон «Жигулевское море»
Самарская обл.
Г.Тольятти
Ежегодный фестиваль «Всемирный день пельменя»
Удмуртская респ.
Ижевск
Фестиваль уличной еды «С пылу. С жару!»
Удмуртская респ.
Пос. Игра
Фестиваль креативных санок
«SUNNYФЕСТ»
Республика Татарстан

2. Даты проведения
23 февраля – 1 марта
13 февраля
21 февраля
6 февраля

3.Продолжительность
1 неделя
1 день
1 день
1 день

4. Дата основания
2017
2015 год
2021
2017

5.Количество участников
135 спортсменов
30 тыс.человек
Нет данных
54 команды
7 тыс.человек

6.Соц.сети

Вконтакте
есть
есть
нет
есть

Ведение
активное
Средне активное

мало активное

Участники
3 тыс.
5 тыс.

592

Среднее количество оценок постов
90
50

5

Инстаграм
есть
есть
нет
есть

Ведение
активное
средне активное

аккаунт заброшен

Участники
2,7 тыс.
2 тыс.

234

Среднее количество оценок постов
80
50

40

Фейсбук
есть
есть
нет
нет

Ведение
активное
активное

Участники
7,6 тыс.
244

Среднее количество оценок постов
20
1

7. Официальный сайт
есть
есть
нет
есть

Информация
Актуальная, подробная, большая фотогалерея
Актуальная, подробная, маленькая фотогалерея

Актуальная, подробная, маленькая фотогалерея

Навигация
удобная
удобная

удобная

Оформление
Простое, скудное, крупный шрифт
Простое, не яркое, мало декоративных элементов

Простое, лаконичное

8. Наличие тура с посещением этого фестиваля
нет
нет
нет
нет

9. Наличие рядом с местом проведения объектов размещения
Отель Maison На Ривьере,
гостиничный комплекс «Три сосны»,
Гостиничный комплекс «Вега»
Гостиница AMAKS Центральная 3*,
Park Inn by Radisson Izhevsk Hotel 4*
нет
Гостинично-развлекательный комплекс Апрель 3*, отель Регина 2*

10. Наличие рядом с местом проведения объектов питания
Ресторан ПричалЪ, кафе Берег, Verona Pizza Bar, кафе Причал-8
Кафе музея имени М.Т.Калашникова,
Ресторан Brauplatz,
Паб Reader's Pub
Кафе Шале, кафе Рябинушка
Кафе «Вятка», кафе «Диляра», Ресторан "Арабелла"

11. Общая идея и концепция мероприятия
Международные соревнования по зимнему кайтингу, сопровождающиеся развлекательной программой
Гастрономический фестиваль удмуртской кухни, где гости могут не только попробовать домашние пельмени, но и приобрести замороженный продукт.
Событие в стиле Стрит Фуд Фест, отражающее традиции и особенности удмуртской кухни, сопровождается небольшой развлекательной программой и гастрономической ярмаркой
Соревнования по спуску самодельных саней с горы, сопровождаемое различными развлечениями и интерактивной программой.

12. Вход
Свободный для гостей
Для участников соревнований установлен взнос 3 тыс.руб.
Свободный
Свободный
Свободный
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Приложение Р – Рисунок 1 – Маршрут 1
)
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Приложение Р – Рисунок 2 – Маршрут 2
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Приложение Р – Рисунок 3 – Объекты туристического показа г. Мамадыш
)
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Приложение С – Рисунок 1 – Маршрут 3
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Приложение С – Рисунок 2 – Объекты тур.показа Елабуги
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Приложение Т – Рисунок 1

Приложение У
ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА ТУРИСТСКОГО ПУТЕШЕСТВИЯ
ГОСТ Р 50681-2010
Технологическая карта туристского путешествия
УТВЕРЖДАЮ
Руководитель туристской организации
Инициалы, фамилия
Личная подпись, печать
ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА
ТУРИСТКОГО ПУТЕШЕСТВИЯ НА _____20__г.
Маршрут путешествия: Санкт-Петербург – Казань – Средние Кирмени – Мамадыш – Казань – Санкт-Петербург
Наименование и вид маршрута: Туристский экскурсионный маршрут
Протяженность маршрута: 632 км общая протяженность
Продолжительность путешествия (суток): 5 дней/4 ночи
Число туристов в группе (рекомендуемое): 15 (туристов) + 1 (гид-экскурсовод)
Стоимость (ориентировочная): руб./человека (проживание, трансфер, питание, экскурсии, услуги гида-сопровождающего, билеты в музеи)
Программа обслуживания туристов в путешествии по маршруту: Санкт-Петербург – Казань – Мамадыш – Елабуга – Казань – Санкт-Петербург
Населённые пункты, расстояние между ними, способы передвижения, время прибытия в пункт и выезда из него
Наименование объектов туристской индустрии, оказывающих услуги размещения и условия размещения
Запланированные туристские и экскурсионные услуги. Наименование экскурсий (с перечнем основных объектов показа), туристских походов…
Перевозка туристов
Другие услуги

Прибытие в аэропорт Казани, 1 199км, самолет, 11:50
Переезд из Казани в Средние Кирмени, 141км, автобус

Экскурсионная программа «Кирмен Жиены»
Автобус Mercedes-Benz Sprinter 515
(20 мест)

Переезд в Мамадыш, 28.4 км, автобус
Гостинично-развлекательный комплекс «Апрель» 3*

Автобус Mercedes-Benz Sprinter 515
(20 мест)

Нахождение в Мамадыше
Гостинично-развлекательный комплекс «Апрель» 3*,
Площадка быстрого питания фестиваля
Пешеходная авторская экскурсия по историческому центру с посещением музея истории г. Мамадыш
Посещение всероссийского фестиваля креативных санок «SUNNYФЕСТ»
Мастер-класс по изготовлению мамадышского туристического сувенира

Экскурсия по набережной реки Вятки и скверу Яшлек,
Экскурсия на родник «Святая чаша».
Экскурсия на гору Пузанка

Переезд в Елабугу, 55 км, автобус, 15:00
Гостинично-ресторанный комплекс «Шишкинъ»

Автобус Mercedes-Benz Sprinter 515
(20 мест)

Нахождение в Елабуге
Гостинично-ресторанный комплекс «Шишкинъ»
Музей-театр «Трактир»
Обзорная экскурсия по Елабуге
Посещение музея истории города
Посещение дом-музея И.И.Шишкина
Посещение литературного музея М.И. Цветаевой
Посещение дома памяти М.И.Цветаевой
Автобус Mercedes-Benz Sprinter 515
(20 мест)

Отъезд из Елабуги, 16:00
Прибытие в аэропорт Казани,
220 км, трансфер

Автобус Mercedes-Benz Sprinter 515
(20 мест)

Визовая поддержка и оформление въездных и выездных документов: -------------
Размещение туристов осуществляется следующими средствами размещения:
1. Гостинично-развлекательный комплекс «Апрель» 3*.
Юридический адрес: 422190 РТ, г. Мамадыш, ул. К.Маркса, д.14
Фактический адрес: 422190 РТ, г. Мамадыш, ул. К.Маркса, д.14
ИНН/КПП: 1626013086 / 162601001
2. Гостинично-ресторанный комплекс «Шишкинъ»
Россия, Республика Татарстан, г. Елабуга,
ул. Л.Говорова, 4
Тел.: 8 (85557) 7-54-73, 89872693149
e-mail: grk.shishkin@mail.ru

Перевозки осуществляются предприятиями: Транспортная компания «Буревестник»
Общество с ограниченной ответственностью «Буревестник»
Юридический адрес: 422624, Лаишевский район, Татарстан, Усады, ул. Дорожная, 4а
Фактический адрес: 420064г. Казань, Оренбургский проезд, д. 207
ОГРН: 1131690037600
ИНН: 1624446077

Питание туристов осуществляются предприятиями:
1. Гостинично-развлекательный комплекс «Апрель» 3*
Юридический адрес: 422190 РТ, г. Мамадыш, ул. К.Маркса, д.14
Фактический адрес: 422190 РТ, г. Мамадыш, ул. К.Маркса, д.14
ИНН/КПП: 1626013086 / 162601001
2.Площадка быстрого питания фестиваля.
3. Гостинично-ресторанный комплекс «Шишкинъ»
Россия, Республика Татарстан, г. Елабуга,
ул. Л.Говорова, 4
Тел.: 8 (85557) 7-54-73, 89872693149
e-mail: grk.shishkin@mail.ru
4. Музей-театр «Трактир»
Адрес: г. Елабуга, ул. Казанская, д. 26
Телефон: 8 (85557) 7-57-19
E-mail: elmuseum.traktir@mail.ru

Экскурсионные услуги: Экскурсионная программа «Кирмен Жиены», Пешеходная авторская экскурсия по историческому центру с посещением музея истории г. Мамадыш, экскурсия по набережной реки Вятки и скверу Яшлек, экскурсия на родник «Святая чаша», экскурсия на гору Пузанка, обзорная экскурсия по Елабуге, посещение музея истории города Елабуги, посещение литературного музея М.И. Цветаевой, посещение дома памяти М.И.Цветаевой, посещение дом-музея И.И.Шишкина
Услуги по организации досуга туристов и другие дополнительные услуги: Посещение всероссийского фестиваля креативных санок «SUNNYФЕСТ», мастер-класс по изготовлению мамадышского туристического сувенира
Подписи руководителей и печати предприятий, обслуживающих маршрут:
Краткое описание путешествия:
Тур «Sunnyфест» содержит в себе специально разработанный туристский маршрут с посещением фестиваля для привлечения туристов в Республику Татарстан в низкий туристический сезон (февраль). Основными местами показа являются исторический центр города Мамадыш и его окрестности, исторический центр города Елабуги с прилегающими объектами туристического показа.
Туристов ждет знакомство с историей провинциального маленького городка в Республике Татарстан, посещение креативного фестиваля соревнований по спуску на самодельных санях. Посещение крепости Кирменчук – последний форт Волжской Булгарии. Знакомство с национальными легендами и кухней окунет туристов в атмосферу быта и народной сказки.
Помимо фестиваля туристы также познакомятся с экспозицией краеведческого музея, который располагает коллекцией 10 залов разной тематики, услышат уникальные истории о жизни горожан Мамадыша в период Великой Отечественной войны и кроме фотографий заберут с собой сувенир «Сердце Мамадыша», который изготовят собственными руками.
Кроме этого программа знакомит туристов с местом рождения великого русского художника И.И.Шишкина, последним пристанищем поэтессы М.И. Цветаевой – городом Елабуга. В этом городе туристы посетят 4 музея, а также обзорную экскурсию и пообедают в музее-театре «Трактир».

Турпоток в респ. Татарстан
2010-2020 (млн. чел)

Ряд 1 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 1000 1100 1200 1500 1750 2100 2900 2700 3200 3500 1900 Динамика количества коллективных средств размещения
Ряд 1 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 309 312 331 347 360 396 404 404 Средняя загрузка отелей г. Казань
Ряд 1 41%
47%
51%
60%
60%
48%
54%
55%
56%
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 0.41000000000000031 0.47000000000000008 0.51 0.60000000000000064 0.60000000000000064 0.48000000000000032 0.54 0.55000000000000004 0.56000000000000005 2018 среднее январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 0.60000000000000064 0.48000000000000032 0.5 0.56000000000000005 0.63000000000000433 0.66000000000000503 0.73000000000000065 0.63000000000000433 0.70000000000000062 0.63000000000000433 0.60000000000000064 0.54 0.47000000000000008 2019 среднее январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 0.60000000000000064 0.49000000000000032 0.45 0.53 0.62000000000000388 0.72000000000000064 0.64000000000000434 0.72000000000000064 0.750000000000004 0.64000000000000434 0.65000000000000446 0.56999999999999995 0.45 2
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