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Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *

Актуальность темы работы *

Степень полноты обзора состояния вопроса и

корректность постановки задачи
*

Уровень и корректность использования в работе

методов исследования, математического
моделирования, расчётов и т.п.

*

Степень комплексности работы, применение в

ней знаний общепрофессиональных и

специальных дисциплин;

*

Ясность, чёткость, логичность исследования,

последовательность и обоснованность

изложения;

*

Применение современного программного

обеспечения, картографического с

использованием ГИС, компьютерных и других

технологий;

*

Качество оформления (общий уровень
грамотности, стиль изложения, качество

иллюстраций, соответствие требованиям

стандарта);

*

Объём и качество выполнения графического

материала, его соответствие тексту;
*

Оригинальность и новизна полученных

результатов, научно-исследовательских или
прикладных решений;

*

Степень самостоятельности выполненной работы *

Отмеченные достоинства работы В работе поднята актуальная тема по развитию

событийного туризма и проводится исследование перспективности данного направления

относительно республики Татарстан. В работе подробно исследовано развитие в истории

понятия событийного туризма. Проведен анализ гостиничного рынка Казани и на его

основании сделан вывод о низком туристическом сезоне. Показана проблема наличия

«центра притяжения» в республике Татарстан – города Казани, и обоснована

необходимость развития событийного туризма как способа популяризации других

объектов республики «Татарстан». Разработан конкретный пример событийного тура.

Отмеченные недостатки работы Стиль изложения выдержан не везде.

Заключение рецензента:

В выпускной квалификационной работе содержится 90 листов формата А4, 3 главы и

также имеются приложения, которые более подробно раскрывают тему работы. По

содержанию дипломная работа целостная, раскрывает все пункты.

В первой главе рассмотрены теоретические аспекты, касающиеся событийного

туризма, даны основные его определения и классификации, историческое становление

данного понятия.

Во второй главе проведен анализ существующего событийного туризма в

республике Татарстан, проведен анализ а наличии высокого и низкого сезона в

Татарстане, выявлены существующие проблемы в развитии событийного туризма в

Татарстане и предложены пути их решения.

В третьей главе автором разработан туристический маршрут в рамках событийного

туризма в республике Татарстан, а также приведена калькуляция данного тура.

Проектная работа автора оригинальна и заслуживает детального рассмотрения. Объем и

оформление дипломной работы соответствуют заявленным требованиям. Автор

заслуживает оценки «отлично».
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